
 
 



WIARA i ROZUM 
„Teologia narodu w ujęciu kard. Augusta Hlonda” 

Streszczenie Wśród zagadnień poruszanych w nauczaniu kard. Augusta Hlonda – 

wielkiego Prymasa Polski i założyciela Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii 

Zagranicznej – szczególne miejsce zajmuje refleksja nad narodem. Wpływał na to bez 

wątpienia ówczesny kontekst historyczny i społeczny, w którym polski Hierarcha z niezłomną 

troską pochylał się nad losem Kościoła w Polsce oraz kondycją Ojczyzny. Długotrwały okres 

zaborów, dwie wojny światowe i brutalne totalitaryzmy odcisnęły głębokie piętno na 

żywotności narodu. 

Wobec tych doświadczeń i ich konsekwencji Prymas Hlond nieustannie podejmował wysiłek, 

by pojmować i opisywać naród w świetle Bożego Objawienia, a także konsekwentnie 

odnosić się do jego tożsamości. Podkreślał znaczenie rodziny, kultury i tradycji – zwłaszcza 

w ich organicznym związku z wiarą i życiem Kościoła. Rzeczywistości te, stanowiące 

fundamentalne wartości, wpisują się w obszar refleksji określany mianem „teologii narodu”. 

Z tego względu temat wykładu będzie próbą przybliżenia i rozwinięcia hlondiańskiej 

koncepcji teologii narodu, a także zaproszeniem do wspólnej, pogłębionej dyskusji. 

Ks. dr Paweł Jasina SChr – (ur. 1983) – kapłan Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii 

Zagranicznej. Ukończył studia doktoranckie z zakresu teologii dogmatycznej na Katolickim 

Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II, w Katedrze Historii Dogmatów i Teologii 

Historycznej. Członek Towarzystwa Teologów Dogmatyków, aktualnie Wikariusz Generalny 

Zgromadzenia.   

 
Zapraszamy. Wstęp wolny 

Czym są konwersatoria WIARA i ROZUM? 
W II wieku Tertulian sceptycznie pytał “Cóż mają wspólnego Ateny i Jerozolima? A cóż 

Akademia i Kościół?”. Te słowa przytacza Jan Paweł II w encyklice Fides et Ratio, którą jednak 
rozpoczyna pozytywnym stwierdzeniem, że “wiara i rozum są jak dwa skrzydła, na których duch 
ludzki unosi się ku kontemplacji prawdy”. Te dwa stanowiska (tak odległe w czasie) rozpinają 
przestrzeń, w której pozostaje wiele miejsca na pytania i odpowiedzi, wątpliwości i wyjaśnienia.  

Konwersatorium nasze skierowane jest do tych, którzy podzielają pogląd Jana Pawła II, 
że “obecna relacja między wiarą a rozumem domaga się wnikliwego rozeznania, ponieważ zarówno 
rozum jak i wiara zostały zubożone i osłabione w swych wzajemnych odniesieniach”. 

Jakkolwiek w powyższych cytatach chodzi o filozofię, to wydaje nam się, że nieuniknione jest 
w dzisiejszej dyskusji relacji wiary i rozumu uwzględnienie także punktu widzenia nauk 
szczegółowych, w tym przyrodniczych. Zapraszamy zatem do dyskusji wykładowców świeckich 
i duchownych, przedstawicieli rozmaitych nauk, by móc wspólnie rozważać kwestie wzajemnych 
odniesień wiary i rozumu. 

Do uczestnictwa w spotkaniach zapraszamy zarówno studentów jak i pracowników 
naukowych, ale również wszystkie inne zainteresowane osoby. W założeniu spotkania mają mieć 
formę wykładu, po którym następuje otwarta dyskusja. Od zaproszonych prelegentów oczekujemy 
przede wszystkim kompetencji w temacie, który prezentują oraz otwartości na dyskusję 
z uczestnikami spotkania na temat relacji między wiarą i rozumem. 

Organizatorami spotkania są: grupa profesorów z Wydziału Fizyki i Astronomii Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza, Duszpasterstwo  Akademickie “Morasko” oraz parafia św. Jadwigi Królowej 
w Poznaniu. 


